
Csak a mindennapok keresztjén halhat meg egészen önszeretetünk. ,Jnünk"
sírjából nól ki azután az igazi szeretet l

Ha a mindennapok során bekövetkezik ez az újjászüló halál, felragyog a
szeretet, illetve a mindennapok leheletévé lesz a szeretet, a hűség , a hit, a
segítókészség, az odaadás Istennek. Egyszóval a mindennapok szótlan imád
sággá lesznek! De továbbra is érezzük a hétköznapok terhét és szürkeségét.
Mert csak így szolgálhatják az lsten szeretetét, csak így fogadhatjuk el ön
magunkat olyannak, amilyenek tényleg vagyunk . Ez képesít arra, hogy a ke
serűségben se legyünk elkeseredettek, a megszokottban ne váljunk közön
ségessé, a mindennapiban ne éljünk köznapiasan, a csalódások ellenére se
csalódjunkl Igy nevelnek a mindennapok jóságra, türelemre, békére , megér
tésre, megbocsátásra, egymás elviselésére. Ekkor már a mindennapok elvesz
tik köznapiasságukat és ünnepi áhitatos imádságba öltöznek. Amikor a sokrétű

ség lsten szeretetében egyesül, szétszórodoltságunkat lsten gyűjti össze, a
külsóségeket lsten formálja bensőségessé.

Amikor eljutottunk idáig, akkor a mindennapjaink már imádságok. Ilyenkor
már nemcsak imádkozunk minden nap, hanem a mindennap válik minden
cselekvésével és eseményével szent imádsággá. Ezzel azután a mi egyébként
szegény és sivár napjaink, mulandó napjaink, a közönségesen még keserű nap
jaink, napjaink, melyek egyformának, terhesnek is tűnhetnek, beleömlenek
lsten napjába, a nagy napba, amely nem ismer estét!

K. Rahner

LEVELEK A MISSZIÖBÖl

A taiwani misszióból írják:

- Jó pap holtig tanul hát még, ha missziós pap az Ill et0; a miss ziós testvér még
Inkább. CSASZAR GYORGY testvérünk 50 éves szerzetes i jubileuma (múlt október
16-án) juttatta eszünkbe, hogy ml mindent kellett megtanulnia 50 év alatt. IOs becsület
tel vállalta.

Budapesten, az akkor Igen [ óhirű Herpy óráscégnél (Petőfi Sándor utcában) szakmai
dlplornát szerzett. Utána belépett a jezsuitákhoz. A zugligeti noviciátusban kitanulta
a nyomdászatot és könyvkötést. a betegápol ással együtt. Nem telt el néhány év, mikor
Kínába készült missz ionáriusnak (mint a Herpy órás Károly f ia, aki akkor már Ismert
misszionárius volt Kínában), ezért a pesti Irgalmasrendűek kórházában szakszerű ki
képzést kapott a kórházi munkákban.

Ezekkel a képesitésekkel állított be Kínába a tamlngl mlssz lónk központi házába.
Az órásság túl jól Indult. Tódultak a beteg órák ilyen szakemberhez . Elöljárói engedély
hez kellett kötni ezt a fajta munkát, azaz csökkentenI. Viszont a könyvkötés és nyom
da erősen szóhoz jutott. Ennek révén két pompás fiú lép be a történelembe. Ezt a két
fiatalt faszclnálta György tes tvér szakértelme és munkafegyelme.

De jöttek az újfajta munkák. Abban a nagy központi házban gondozta a misszió
ruhatárát. Kapcsolatba került az apácazárdával, ahol fontos új dolgokat tanult
meg. A nővérek hihetetlen mennyiségű pirulát és tablettát gyártottak a rnlsz
szió számos rendelője számára. IOszak-Kínában hiresek voltak a franc ia jezsuita WIeger
gyógyszerel (külföldi standard gyógyszerek kínai névvel márkázott papfrtasakokban).
Erre még majd visszatérünk. Azután tejesarnokra is rá kellett tanulnia (kecskefarm)
annak a nagy háznak reggelljel számára. Az egész missziónak ő volt a fInommechanI
kusa. Sok és sokféle gépi felszerelésnek ó viselte gondját egészen az összeomláslg .
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Miko r feldúlták a t amlngl missziót és elkobozták azt a nagy központi házat, György
testvér elObb egy kanadai jezsui tánál gyümölcskertészettel fogla lkozott. De hamaro
san Shanghalba kérték, hogy gondját viselje a csillagvizsgáló és meteorológiai Intézet
gépelnek. Utána a jezsu it ák nagy rendházába rengelték, mely valójában öreg és beteg
jezsulták háza volt .

Végül O ls a potzul missz ióban kötött kI. Itt legfontos abb szerepe volt, hogy avl·
dékl pátereket ell ássa sok, olcsó és kl t ün ő gyógyszerrel kerületünk betegei számára.
Egyik tanulékony segltője éjjel-nappal gyártotta a plrul ákat , O maga pedig helyben
nyitott átmenet i rendel Ot. Akkor még sem ap ác ánk, sem orvosunk nem volt . Oly an
töme gek gyűltek össze a jó külf öldi orvoss ágokért , hogy . hont" orvos ok már nyugtalan.
kodtak miatt a . .. Ez Igy volt kb. 30 évvel ezel őtt, Azóta a formózal orvos - és gyógy·
szervIlág Impozáns fejl ődésen ment keresztül.

Kés öbb rendes orvosi rendelőket ls alap ítottunk. és vidéken, Lutsaóban P. Jaschkó
kórházat nyit ott főként a szegények számára, akik akkor nem tudták megfi zetn i a na·
gyobb városok drága kórházait. A pat lk át Császár testv érünk vette át, sőt a végén
magát a kórházat ls O vezette . Széleskörű kapcsol atoka t talált az orvosokkal. a beteg
ápolónőket képző Intézményekkel és az óriás i módon fejlődő gyógyszeriparral. Azon
kívül felvette a kapcsol atot az amer ikai és europal Intézményekkel, amelyek vagy jó.
tékony, vagy kereskedelmi (de Igen jutányos) áron kít ünö modern gyógyszerekkel lát
ják el a vIlágmissziókat . Ide fejlődtek az említett kezdetle ges elIndul ások.

A múlt évben testvérünk visszakerült Potzuba, ahol a jó nevű klInikánkat kelle tt
átvennle. Keze alatt nagyon fellendült az intézmény, amely nagy jóté temény a szeq é
nyebb betegek számára, mert nem a busás prof it a célj a, mint most már sok-sok be
tegrendelő és kórháznál ez a fő szempont. Szerződtetett egy jó orvost napl rendel ő

órákra . A többi munkát György testvér és két ápolönö látja el.
Régi korokban pollhis ztornak mlnOsített ék volna testvérünket. Számára értékesebb

az, hogy majd az örök élet kapujában Megváltó Jézusnak elism erését hallhatja : .Ne
kem tetted mindazt, amit szenvedO testvéreimn ek tettél: Hogy nem vonakodott mindig
újabbat megtanuln i , mindig újabb munkákat v állalnl, amik nem ls mindi g tes thezállók.
Olv asóink közül gondolnak·e arra, hogy ls ten Országáért Ilyen életre és munkára adják
oda magukat? Császár testvér címe:

245 Chuangcheng Rd, Putzu
Chlayl, Taiwan 613.

+
P. Prokurátorunk jelentett e január 4-én. hogy 2000 SchillInget kaptunk . Hálásan kö

szönöm. Mivel nincs kikötve mire fordít suk ruhát fogunk sz állttan t a Fülöp-szlgetekre,
ahol nagy a nincs telenség. Mi ért nem használjuk fel It t a missziónkban? Püspök atyánk
egy nagy áldozatot hozott két éve. Egy fiatal papját elküldte a Fülöp-szluetekre, ahol
ugyan sok a keresztény, de nagyon kevés a pap. Ez a pap, P. Wang Itthon járt és sokat
beszélt az ottan i hívek buzgóságáról , de a nagy szegénységrOI ls . Különösen ruhára
lenne szükségük. Erre megszerveztünk egy gyűjtést, ami nagyon szépen sikerült. A jó
hívek hozták a még felhasználható ruhát , de még egyi k gyár ls Igen nagy mennyiségű

ruhaneműt engedett át rakt árából. P. Zs árnár középiskolájának két terme megtelt ruh á
val. A baj csak az, hogya sz áll ít ás drága. [gy a diákok visszaérkezt ek a szüntdöröl, s
a két terem tele ruhával. Erre Jaschkó atya segített. A ruhákat azon a pl ébánl án raktá.
roztuk , ahol O lakik. Ekkor jött a maguk segítsége. Az Úr küldte. Már fel is adtam
egy tonna ruhát . Lássák, Igy segíti a miss zió ls a missziót !

Gömöri Pál S. J.
Catholic Church
Lu-ts'au Hslng
Chlayl , TAIWAN 611 (ROC)

+
MegIgértem, hogy beszámolok munkánkról a brazíliai misszióba n. Hatvanan vagyunk

nővérek, ebb ől s-en magyarok. A t izedik tavaly, augusztus 19-én meghalt . Hajdú Ho-
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zália Ambrózia nővér 1902-ben született Vasváron. a Szüz Anya kegyhelyén. Hüségesen
ápolta a bélpoklos betegeket a Belém Prata telepen. A Szúz Anya éppen mennybe
vitelének napján vitte haza hü leányát.

10 novlclánk és 9 jelöltnőnk van, 26 leány pedig a Kis Szent Teréz Kollég iumban
készül. Jelentkező tehát. hála Istennek van. de a munka még több. Négy nővérünk

elvégezte az ötéves teológiát. Novlciálnk már a fogadalom előtt kész hitoktatók. Két·
éves képz öt végeznek. Ezután segitenek a papoknak a városi plébániákon vagy a vidéki
missziókban: feln ötteket és gyerekeket oktatnak a keresztelésre. elsőáldozásra . bér·
málkozásra készítenek elő. A szentmise alatt vagy a papnélküli helyeken áldoztatnak
és elviszik az oltáriszentséget a bet egeknek, a szegényeket felkarolják stb . Egyik nö
vérü nk pl. 27 kápolnába jár kl. A telepeken persze mindenü tt vannak világi dlak ónu.
sok . Ezek vasárnap mindent elvégeznek, kivéve az átváltoztatást. A pap csak időnként

jut el egy·egy kápolnába . Nővéreink elég súlyos körülmények között közlekednek.
Sokszor elmossa a nagy esőzés a hidakat. Ilyenkor a jó nép mindent elkövet. hogy
áts egltse őket a tulsó partra.

Emellett még az állami Iskolába ls hívnak bennünket hitoktatnI. Igy tulajdonképpen
kevesen vagyunk. Nehéz. de föls éges ez az apostoli munka. Isten segitségét lépten
nyomon érezzük. Csak egy példa . Egyébkén t nem szoktunk Imádkozni anyagiakért. de
a multkoriban Andrea nővér kért. segitsek Imádkozn i . mert szükösen vagyunk pénz
dolgában. Néhány napon belül Németországból több ezer márkát kaptunk. Egy amerikai
látogató. amikor meglátta. milyen cipőben járok . azonnal adott 50.000 cruzelrót clp öte .
Orömmel vittem ezt ls a főnöknőnek. Befutott az önök pénzseg ítsége is . Ezt az össze
get leprás betegeinkre költjük. Valéria főnöknő kötszert. gyógyszert. gyümölcsöt és
egyebet vesz a betegeknek. A betegek hálás szeretettel. Imával és szenvedéseik néma
elviselésével viszonozzák. Ide klvánkozlk még az a segély ls . amit egy káplán küldött.
Azóta abban a sz ép táskába n visszük az Úr Jézust a betegekhez . Oszinte hálás szere-
tettel . Kovács Ilona L1ziő nővér

Rua Conselheiro Olegárlo. 54
05093 Viia Anastazlo
Sao Paulo. Capital. Brazil

+
Új missziós területet kaptam . A központban Igen sokat kell Javítani a templomon.

lakáson. Annyi helyre kell ktj árnorn, hogy nem ls merem megírnI. Bizony . egy hetven 
éves embe rnek. ez már nem könnyü . De. amíg lsten egészséget ad. szívesen rneq
teszek mindent a missziókért. Januárban írok. de Itt nyár van . A hőmérséklet 35 C
körü l mozog . Krisztusban mindenért hálás testvéretek. P. Tunkel Jenő SVD

Casa Parroqulal
8171 Espartillar, Argentina

+
Hálás köszönet a missziós adományokért. Bizony a Fül öp-szlqetek nagyon rászorul.

nak. 1984 egyike a legnehezebb éveknek: északon és délen sivatagi tájfun. árvíz. majd
az egy hónapig tartó vulkánkitörés . amely 70.000 embert tett hajléktalanná. Karácsonyra
mi ndenüt t agapét tartottunk a misék után . Mindenki részesült eleségben. mig az öre
geket . betegeket és elhagyottakat meg ls ajándékoztuk. Nagy volt az öröm. Hála a
jótevőkneki P. Tunkel Viktor SVD

St . Rafael MIssion House
Calapan 4401, Or . Mindoro
Phl lJpplnes

+
Nővéreink Iskolában tanít ják az afrikai gyerekeket. ~n ls Klva -Thernaban tan ítottam .

Az Iskola fekete diákoknak volt . A kolostorunkban a nővérek is szinte mind feketék.
Onnan áthelyeztek Springsbe. Az Itteni Iskolában nagyon sok a fekete és hlndú gye·
rek, Igen kevés fehér diákunk van.
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FO foglalkozásom most : Ikonokat festek. Ehhez nagyon kedvez az IdO: 41 C. l lyen
kor az utolsó fénymáz nagyon sikeres. A képek mi nd úgy néznek kl. mintha öregek
lennének .

Itt Dél-Afrlkában Igen nagy a békétlenség. Az emberek ölik egymást. Emellett nagy
a szegénység és éhinség . Vis zont hálásak keli legyünk azért a sok segitségért, amit
kap az ország és a nép. Flóra Umlauf n őv ér

Mater Inflrmorum P. O. Box 291
5600 King William's Town
Republic of South Afrlca

+
Habár Igen Inséges helyzetben vagyunk Itt a miss zióban, de magunk ls Igyekszünk

segiten i azokon. akik még szegényebbek . Igy pl. egész Brazflia minden kereszténye
böjtöl t II I. 29·én. Iskolánkban már a nagy b öit elején mind en diáknak adtunk egy ki s
perselvr. Holnap hozzák be, és fel ajánl ják ös szegyűj tött alamlzsnájukat azokért, akik
éheznek és nyomoru lta k. MI szerzetesnök ls Igen vezeklOen élünk. Csak vasárnap
eszünk húst. hétköz ben pedig igyekszünk minél több et elvonni magunktó l, hogy sokat
adhassunk azoknak, akiknek nincs mindennapi kenyerük . . .

Hro tkó M. Gizella nővér

Rua Sao José 933
14100 Hlbelráo Preto, ESP, Bras il

+
Nyugat·Afrlkában ls úgy élünk, mint másutt a mlsszlőkban . Sok a gond, de az lsten

velünk van. Lel kileg és anyagilag ls segit a jó emberek ált al. Azt már Irtam, hogya
környék ifjús ági fele l őse vagyok. I:ppen az Ifjúsági otthonunk fe lavat ása el ött törött
el a lábam bokában. Igy mindent az ágybóllránylt ottam . A szentm isét maga a püspök
úr ünnepelt e öt fiatal pappal. Ez alkalomm al 46 új tagot vettünk fel a szervezetbe és
harmincon fel ül új ltották meg fgéretelket. Közben a húsvét el őtti v izsgák . sok dolgo.
zatjavlt ása. Több előadás ra ls készültem tanítványain knak: a marlhuanna káros rnlvolt á
ról . a divat fur csaságairól stb .

Márc ius 25·én tem ettük egy ik n őv ér ünket . aki 39 évet töltött Ghanában. Ilyen szép
és nagy temetése talán sehol sem lett volna . Temérdek pap és hata lmas néptömeg
búcsúzott el t öle . Pedig nem az elismerésért dolgozunk. hanem lsten dicsőségére és
a benszülöttek javára . Sr . Magdolna S. Sp. S.

P. O. Box 2763, Accra
Ghana, West Afrika

+
Újra Zalre -ban taposom a szavannák és őserdők ösvénye it. Néhány éve Klnshasából

Klkwit fel é haladva ér inti a rám bizott terüle tet egy aszfaltos út ls . Nehéz eldönteni .
mely ik út kényelmesebb a gyalogos ember számára: a jó t rópusi esőket k övet ő sár, a
kemence hőségét árasztó aszfalt vagy a naptól átforrósodott homok. Területem a Kafl
és a Gobar l fo lyók között tal álható . Központom neve Turnikla. Ezen a v idéken a szongó
törzs tagjai élnek, de vannak Itt mbal a és hungana törzsbéliek ls .

Tumlk lában nem vagyok egyedül. mint valam ikor a pel endék földjén voltam. az lnz la
és Bakali fo lyók között. Hárman vagyunk egy német paptárssal és egy belga segítő·

testvérrel. A központhoz tartoz ik még öt olasz és két bennszülött apáca ls . Varr ö
Iskolát. szül öotthont. beteggondozót és egy otthont vezetnek az elhagyott, i d ős benn.
szülöttek számára. Hozzánk tartozik mÓ9 egy flú - és egy leányiskola, val amint egy
négyosztál yos középlskola. Otv enki lenc falu van a gondjaimra bízva. M inden héten más
és más fal ucsoport hiveivei boldog it juk egymást. Csütörtökön du. vagy pénteken
r&ggel veszem lábam alá az utat . Milyen ez az út?

E I Oző nap használt ruháér t vásárolok egy jó marék nyi pálmaférget. Ez olyan, mint
a cserebogár. csak kövérebb. Ez lesz a reggelim. Reggeli után veszem a hátizsákomat
és vlharl árnpárnat. Néhány óra gyaloglás ut án meg ls érkezem az első falucsoporthoz.
Már várnak rám. Megbeszél jük a teendőket: keresztelés , hittan, házassági jelentkezés.

92



M indez a kápolnában történik . ami olyan, mint egy szép bi rkaakol : a falak agyagból
és fából , a st ilusnak megfelelő fűtetővel. Persze Itt csak árnyékra számithatunk az
eső már a nyakunkba hull ik .

A fő , sokszor az egyedüli éte l út közben a luku. A manióka cserje leveleit famo
zsárben törik össze és for róv izzei leöntl k. Három újj al kell ennI. Ez a divat , evőeszköz

nincs ! A Gobarl folyóban csak krokodil és v iziló található, de ezt védi a törvény .
A k övetkező falucsoportnál már a szürkület fogad. Itt nagyot vacsorazunk. ami a

kétszeres Imával és a kézmosással együtt 5 percet vesz Igénybe . A vacsora után űjra

beszélgetés : mit és hogyan kellene csinálnI. Igy megy ez, mig vissza nem térek a
missz iós állomásra.

Bajom csak az, hogy valahol felszedtem egy makacs malátlát . ami nem zavartat ja
magát a gyógyszerekkel. Az orvos ki lmaváltoztatást ajánl, de nem hagyhatom faképnél
a sok híttanul ét. aki keresztelésre , elsőáldozásra és bérmálkozásra vár.

Pállnkás István
Malson 8VD . B. P. 7463
Kinshasa l ,
Rep. du Zalre- Afrique

+
Újabb missz iós morzsálm nagyon hasonl ítanak a régiekhez. Január 2-án 22 jelöl t

kapta meg a kármelIta ruhát Itt Brazili ában. Jobbak, mint a tavaly iak. Azok jobbak
voltak , mint az előbbiek .

Ami az Imádkozást illeti, aiig csinálok mást . már amint én értelmezem az Imád
ságot. A közös Imákon kivül . fő a szentmise. Minden misén, amin csak lehet részt
veszek . Van. amikor a mise utáni kérdezösködésemre az a válasz : No jó. majd meg
áldoztatoml Köszönöm, ez a feleletem, de nekem az eukarisztikus Jézus keretestől

kell. A .keret", a szentmise . Rózsafűzérből annyit elmondok , amennyit csak lehet .
Utazás közben pl. 8110 Roque és 8110 Paolo között 3, néha 4 olvasó . Ezek nem zagyva
Imádságok. Van, hogy az egész úton csak egyet Imádkozom végig. De imádságnak
tartom azt ls, amikor olyan val aki ül mellettem a buszon. aki érdek l őd i k : Jézusról .
Egyházról. 8zűz Anyáról. sze retetrő l s más erényekrő l beszélgetünk. A Biblia is sok
szor szóbajön . Minden imámat, Ill etve egész életemet, mert ez az igazi ima, a Szűz

Anya szatyorjába tes zem, hogy O egy kics it helyrehozza, mi előtt átutalná. Jómagam
is kérem erre, mert azt már jól tudom . hogy Imálm mily gyenge m ln öséqűek . De azt
ls mondják , hogyaJóistenn ek néha az Ilyen jobban tetsz ik , mint a szépen csiszolt
költői fohászok .

Az igaz rózsának tüskél vannak . Valami 15 éve ezek a tüskék úgy megbökdöstek,
hogy az orvosom három órára becsült e az életemet. A végén azonban, a purgatór iumi
angyalkák megszabadultak egy nehéz feladattól. Azóta csak kisebb bajok csipkednek :
kezem. lábam, fejem, nyakam, torkom, fülem, szemem , tüdörn stb . stb. Még Jó. hogy
van mit felaj ánlanom . Bizony ettől nagyobb tüskék azok, amikor az ember sztvvel 
lélekkel készül valamire s a végén . kldobj ák" . Bizony ez ls fela jánlani való s mindaz,
amit nehéz lenyelnl. Persze .lenyelnt" itt annyit jelent . mint átváltozt atni : a kellem et
lenséqb öl, a föld i kinból mennyei kincs lesz . Hála Jézusunknak van bóven lehetőségünk

a tövisből rózsát varázso lni, a föld i tővlsböl . mennyei rózsát . ..
F. Demetrlus CCD
C. P. 57
18130 8110 Roque, 8 . P. Brasll

PAPI JUBILEUMOK

Aranymlsések: Béres Béla, Bodnár János. Csonka Ferenc. Szikora Károly, Tóth
László és Wagenhofer Ede - március 16-án a szegedi dómban. dr. Ud
vardy József megyéspüspökkel koncelebrálva.
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